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Tématem bakalářské práce je učitelská rodina Popprů z Bělé pod Bezdězem. Hlavním

důvodem výběru této problematiky bylo osobní pouto k Bělé pod Bezdězem a dále pak

existence nezpracovaného archivního materiálu v bělském muzeu, patřícího k pozůstalosti

rodiny Popprů. Ačkoliv byla rodina Popprů v Bělé pod Bezdězem v regionálním měřítku

poměrně aktivní, nebylo téma její historie, vzniku, působení a vlivu vzhledem

k nezpracovaným archivním materiálům detailněji probádáno. Bakalářská práce je tedy

pravděpodobně prvním pokusem o zmapování jednotlivých členů učitelské rodiny, jejich

působení v regionu a vlivu na Bělou pod Bezdězem a nejbližší okolí.

Bakalářská práce má několik cílů. Primárně se zabývá jednotlivými členy učitelské rodiny

a analyzuje její vliv na dění v Bělé pod Bezdězem a jeho blízkém okolí. Sekundárně se

zabývá školstvím v Bělé pod Bezdězem a společenským postavením místních učitelů v 19.

století a počátkem 20. století. Terciárně pak popisuje Bělou pod Bezdězem, její historii,

architekturu a spolkový život ve městě.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, které jsou v případě potřeby rozčleněny na

podkapitoly a další dílčí celky. Nejprve je pozornost zaměřena na Bělou pod Bezdězem.

Obecně je popisována historie od 13. století, architektonický pohled na město, jeho

geografická poloha a vlastníci, pod které město spadalo. Detailněji je zkoumáno období 19.

století a počátek 20. století, ve kterém učitelská rodina na Bělsku působila. Vzhledem k faktu,

že působení rodiny zasahovalo do doby národního obrození, je kladen důraz i na vlastenectví

a společenský a občanský život, který se od 19. století začínal postupně rozvíjet. První

významnou část práce tvoří kapitola školství, ve které je popsána historie počátků školství

v Bělé pod Bezdězem a jeho proměn v čase. Detailnější pozornost je znovu věnována období

19. století a počátku 20. století a jednotlivým školám, které jsou seřazeny v chronologickém

přehledu do přehledné tabulky. Druhá významná část se věnuje učitelské rodině Popprů.

Důraz je kladen na její počátky v Bělé pod Bezdězem, jednotlivé rodinné příslušníky a jejich

život, rodinné poměry a chronologické seřazení dle doby působení ve městě. Vůbec poprvé je

pravděpodobně sestaven rodokmen rodiny Popprů sahající až do současnosti. Třetí stěžejní

část bakalářské práce se zaměřuje na vliv učitelské rodiny na život v Bělé pod Bezdězem.

Začíná časovým diagramem zobrazujícím působení jednotlivých členů rodiny na bělských

školách, pokračuje vzděláváním žáků, jeho rozsahem a popisuje i mimoškolní aktivity, do

kterých se Popprovi jako učitelé zapojovali. Zmíněna jsou i ocenění, kterých se některým

Úvod
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členům rodiny dostalo za jejich celoživotní činnost a participaci na významných výstavách

konaných v českých zemích. Zvláštní pozornost je věnována spolkovému životu v Bělé pod

Bezdězem a aktivnímu zapojení učitelské rodiny do některých z místních spolků. Popsán je i

v archivních materiálech zaznamenaný vliv učitelské rodiny na regionálně známé osobnosti

z Bělé pod Bezdězem.

Získané množství informací z archivních materiálů k rodině Popprových je překvapivě

poměrně mnoho. Jedná se o osobní zápisky, školní kroniky, pomůcky k vyučování,

korespondenci s nadřízenou c. k. školní radou, ostatní korespondenci, úmrtní listy a příručky

k vyučování, jež jsou uloženy zejména v Muzeu Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem a Státním

okresním archivu v Mladé Boleslavi. Významným pramenem byly vzpomínky Jiřího

Krabovského, pravděpodobně posledního žijícího člena rodiny Popprů, jeho soukromý archiv,

rodinné materiály a rodinná kronika Paměti rodiny Popprovy od něho získaná. Významným

pramenem, který si zaslouží speciální vyzdvižení, je rodinná kronika Paměti rodiny

Popprovy. Napsaná byla Bohumilou Popprovou, Julií Popprovou a Antonínem Popprem.
1

Dalšími prameny byly rodné listy a osobní vzpomínky na Popprovu učitelskou rodinu a

předky Jiřího Krabovského. V případě informací získaných od Jiřího Krabovského byla

použita metoda orální historie, tedy minulosti popsané vlastními slovy.
2

Z použité literatury je nutno vyzdvihnout knihu od Antonína Jana Poppra Školství okresu

Bělského,
3
která popisuje historii školství v Bělé pod Bezdězem, odkrývá bělská specifika ve

vyučování a poskytuje cenné statistiky k bělskému školství v 19. století. Další jeho knihou je

Krátký popis města Bělé č. Nového Bezděze a okresu jeho,
4
která obsahuje deskriptivní

informace o městě, jeho okolí a jednoduchá statistická data. Významným zdrojem byla i kniha

Paměti města Bělé pod Bezdězem
5
od Ferdinanda Šimáčka. Kniha poskytuje detailní přehled o

vývoji v Bělé pod Bezdězem, její historii, náboženských poměrech, školství, spolcích a

řemeslech. Důležitým zdrojem byla i kniha Z dějin české každodennosti
6
od Mileny

Lenderové, Tomáše Jiránka a Marie Mackové, která se zabývá životem v 19. století a ze které

byly čerpány dobové informace ke školství, jeho zákonnému postavení a obecné informace ke

1
Děti Jana Nepomuka Poppra – viz rodokmen na s. 36.

2
Miroslav VANĚK – Pavel MÜCKE, Třetí strana trojúhelníku. Teorie a praxe orální historie, Praha 2011, s. 9

– 11, 121.
3
Antonín POPPR, Školství okresu Bělského, vlastním nákladem 1894.

4
Antonín POPPR, Krátký popis města Bělé č. Nového Bezděze a okresu jeho, vlastním nákladem, s. d.,

nestránkováno.
5
Ferdinand ŠIMÁČEK, Paměti města Bělé pod Bezdězem, Čistá 2000.

6
Milena LENDEROVÁ – Tomáš JIRÁNEK – Marie MACKOVÁ, Z dějin české každodennosti, Praha 2013.
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spolkům. Důležité informace jsou čerpány i z časopisu Posel z Budče,
7
českého pokrokového

pedagogického časopisu pro učitele vychovatele a přátele mládeže. Časopis byl vydáván

s několika přerušeními v letech 1848 až 1851 a 1870 až 1909. V některých z jeho čísel jsou

k dispozici dobové informace o rodině Popprů, vyučování v 19. století a aktuálním politickém

prostředí. Jako poslední zdroj lze uvést Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů
8
od Jana

Šafránka, zachycující historii školství a poskytující poměrně detailní pohled na dynamiku

vývoje českých škol do počátku 20. století.

7
Posel z Budče, týdeník vychovatelský pro národní učitelstvo v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku.

8
Jan ŠAFRÁNEK, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. Díl I., II., Praha 1913.
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Bělá pod Bezdězem leží v podbezdězské rovině a v současné době se nachází ve

Středočeském kraji v okrese Mladá Boleslav. Samotné místo, kde se dnes rozkládá město

Bělá pod Bezdězem, bylo ještě ve druhé polovině 13. století pokryto hustými smrkovými a

borovými lesy. Ve zdejší krajině vyniká dvojvrší Bezdězů – Velký Bezděz a Malý Bezděz. Na

Velkém Bezdězu stál už za panování Přemysla Otakara II. hrad Bezděz, který byl vybudován

z bývalé tvrze. V podhradí se nacházela stará ves, která získala své jméno právě podle hradu

Bezděz.

Václav II., který byl jako dítě na hradě vězněn Otou Braniborským, povýšil roku 1304 ves

Bezděz na královské město. Z důvodu nedostatku vody se město nemohlo dostatečně rozvíjet,

a proto bylo rozhodnuto o jeho přemístění. Město bylo přemístěno Hynkem Berkou z Dubé k

místní říčce zvané Bělá. Když bylo město v roce 1337 vystavěno a opevněno, potvrdil

městská práva zástavní držitel bezdězských statků Hynek Berka z Dubé a Lipé, tedy třetí syn

Hynka Berky z Dubé, listinou.
9
Berka nazval přenesené město jako Nový Bezděz, nicméně

název se mezi lidem neujal a používáno bylo jméno Bělá dle původní osady a říčky Bělá.


[…]


bohatosti, všeobecném rozhledu a hudbě. Vzhledem k absenci jednotných postupů vyučování

byla v 19. století kvalita škol a vyučování přímo spojena s osobami učitelů a Popprovi svým

přístupem garantovali na svou dobu relativně vysoké standardy výuky.

Další z činností, které se Popprovi intenzivně věnovali, byla hudba. Šlo o hudbu vážnou,

chrámovou i lidovou. Bez učitelů si nešlo hudbu a hudební výuku prakticky představit.

Učitelé zapisovali lidová podání, úsloví, tance, písně a často byli i anonymními autory. S

jejich psanými modlitbami se setkáváme prakticky v každém muzeu. V našem případě i

v osobních materiálech rodiny Popprů uchovávaných v Muzeu Podbezdězí v Bělé pod

Bezdězem.
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Ačkoliv byl vliv rodiny Popprů pro bělský region poměrně významný, je nutno zdůraznit,

že šlo skutečně o vliv striktně regionální. Významný přesah učitelské rodiny mimo bělský

region není zaznamenán, což tezi lokality jejich vlivu podporuje. I přes fakt, že Popprovi

představovali výraznou a ve své době pravděpodobně jedinečnou učitelskou rodinu, patřili

mezi jedny z mnoha regionálně působících osobností a autorit. Regionalita vlivu však nic

nemění na skutečnosti, že rychlý nárůst vzdělanosti, kterého jsme byli v 19. století svědky, by

nebyl možný bez osobního nasazení učitelů a regionálně působících osobností, mezi které

patřila i učitelská rodina Popprů. I přes snahu najít na Mladoboleslavsku podobně významnou

učitelskou rodinu a porovnat ji s učitelskou rodinou Popprů, nebylo možné takovou

komparaci provést. Na Mladoboleslavsku dle dostupných informací pravděpodobně nebyla

učitelská rodina, která by se rodině Popprů podobala.

Téma učitelské rodiny Popprů a jejího vlivu na bělský region nebylo doposud nikým

zpracováno. Hlavním přínosem předkládané bakalářské práce je skutečnost, že poprvé došlo

ke zmapování a zpracování dostupných historických pramenů a rozšíření znalostí o

regionálních dějinách v Bělé pod Bezdězem. Převážná většina zkoumaných pramenů byla i

přes své stáří ve velmi zachovalém stavu, nicméně některé prameny byly částečně poškozené,

špatně čitelné a paleograficky náročnější ke zkoumání. Některé z pramenů pocházejících

zejména z počátku 19. století byly i v německém jazyce. Výrazným přínosem je díky

zvolenému tématu nalezená rodinná kronika Paměti rodiny Popprovy, která by bez

zpracování tématu bakalářské práce s největší pravděpodobností zůstala pro další generace

ztracena.

V návaznosti na bakalářskou práci na téma učitelské rodiny Popprů a jejího vlivu na

Bělou pod Bezdězem by bylo možno pokračovat v detailnějším zkoumání osobních materiálů

a zápisků jednotlivých členů rodiny, zkoumání jimi připravených příruček k vyučování

v rámci dobového vzdělávání v 19. století a počátky moderního vzdělávání. Další pole pro

zkoumání se nabízí v oblasti školství a spolků na Mladoboleslavsku. Opomenout nelze ani

téma vývoje školství v Bělé pod Bezdězem ve 20. století, nebo komparaci učitelské rodiny

Popprů s podobně významnými rodinami, či jednotlivci v jiných regionech.
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Obr. č. 1 Zakládací listina města Bělá pod Bezdězem.

Dostupné z: http://boleslavsky.denik.cz/galerie/lis-bel.html?mm=3945268 [cit. 5. 5. 2015]

SOA Praha, SOkA Mladá Boleslav, fond Archiv města Bělá pod Bezdězem 1337 - 1945

(1949), inv. č. 1, sign. IAa1.

Obr. č. 2 Mapa Bělé pod Bezdězem z roku 1797

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Mapa Bělé pod Bezdězem z roku

1797, bez inv. č. (fond není zpracován).

Obr. č. 3 Západní strana náměstí s radnicí, okolo r. 1956

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Západní strana náměstí s radnicí,

okolo r. 1956, bez inv. č. (fond není zpracován).

Obr. č. 4 Česká brána, počátek 20. století

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Česká brána, počátek 20. století, bez

inv. č. (fond není zpracován).

Obr. č. 5 Školní budova v Bělé pod Bezdězem, závěr 19. století

Antonín POPPR, Školství okresu Bělského, vlastním nákladem 1894, s. 129.

Obr. č. 6 Antonín František POPPR

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Antonín František POPPR, inv. č.

5118.

Obr. č. 7 Antonín Jan POPPR

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Antonín Jan POPPR, inv. č. 5118.

Obr. č. 8 Skupinová fotografie učitelů a duchovních

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Skupinová fotografie učitelů a

duchovních, inv. č. 5118.
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Obr. č. 9 Školní skupinový portrét dívčí třídy

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Školní skupinový portrét dívčí třídy,

inv. č. 5118.

Obr. č. 10 Skupinový portrét žaček při vaření s Ludmilou POPPROVOU

Muzeum Podbezdězí v Bělé pod Bezdězem, Fotoarchiv, Skupinový portrét žaček při vaření s

Ludmilou POPPROVOU, inv. č. 5118.