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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky,
s využitím jak dostupné literatury, tak pramenů. Je zde několik pochybení jazykového
charakteru: s. 12: „respektive“ na konci věty je anglicismus; s. 44/45: „Waldstein“ a dokonce
„Waldštýn“; s. 53 věta začíná nehezky spojkou „Že…“ apod.

Spíše pro případné rozšiřování tématu je dobré se seznámit s dalšími pracemi. Místo
„malých“ Dějin zemí Koruny čeaské, používat určitě ty „velké“, které již pokrývají celý
časový úsek autorky. K Amerlingovi využít třeba monografie HOFFMANNOVÁ, Eva: Karel
Slavoj Amerling, Praha 1982, k výstavě v r. 1895 také existuje nová literatura… To jsou vše
ale spíše doporučení autorce pro další práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka zvládla zpracovat literaturu i prameny, které měla k dispozici, nicméně často se
nechává strhnout jejich dikcí a obsahem. Třebaže se jedná o práci bakalářskou, při čtení byl

přece jen cítit mnohdy příliš málo kritický přístup k pramenům i literatuře. V konečném
hodnocení ale práci oceňuji jako bezesporu faktograficky přínosnou a doufám, že autorka
bude v tématu pokračovat, jak naznačuje v závěru své práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12. srpna 2015
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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